l’échantillon retenu comme un échantillon tiré de façon aléatoire d’une population plus large dont on cherche à
estimer les paramètres. La spécificité du processus de privatisation en France, pendant la période considérée et le
mode de sélection de l’échantillon conduisent à rejeter cette hypothèse ; (2) Le modèle à erreurs composées
suppose l’hypothèse que les effets individuels sont aléatoires et qu’il y a indépendance entre ces  effets et les
variables explicatives, or, il n’y a pas de raison économique permettant d’accepter a priori cette hypothèse forte.
24 Cette variable est moins manipulable que la rentabilité des capitaux propres et n’est, en principe, pas sensible
au levier d’endettement. Les tests ont également été réalisés pour le ROE, le ratio Résultats courant/Capitaux
propres et le ROS. Les résultats sont proches de ceux obtenus pour la rentabilité économique. Ils peuvent être
obtenus auprès des auteurs.
25 L’interprétation du signe de TP est fonction du signe de T. Si T a un signe négatif (décroissance de la
performance), un signe de TP négatif signifie qu’après la privatisation l’efficacité décroît moins, et inversement.

 23

Tableau 3. Test de l’effet dynamique de la privatisation (modèle 1) sur la rentabilité

économique

 Taille Cycle R2 ajusté
 2,162E-06 1,19
 4,42* 3,57*

0,922

 Constante T P TP
Saint-Gobain -0,02 0,01 0,01 -0,01

 -0,57 0,54 0,12 -0,29
Paribas -0,13 0,00 0,09 -0,02

 -2,86* -0,24 0,96 -0,96
Sogenal 0,05 -0,01 -0,07 0,02

 0,35 -0,14 -0,23 0,21
Compagnie Générale d’Électricité -0,13 -0,01 -0,14 0,01

 -2,73* -0,71 -2,07 0,70
Crédit Commercial de France 0,04 -0,01 -0,02 0,01

 0,57 -0,37 -0,12 0,21
Havas 0,03 -0,01 0,07 0,00

 0,28 -0,12 0,37 -0,05
Société Générale -0,12 0,00 0,06 -0,02

 -2,35 -0,06 0,79 -0,91
TF1 -0,31 0,07 0,10 0,02

 -1,65* 0,70 0,25 0,20
Suez 0,04 -0,02 0,33 -0,09

 0,76 -0,84 2,72* -2,44
Crédit Local de France -0,02 0,00 0,03 -0,01

 -0,25 0,13 0,35 -0,25
Total 0,03 -0,07 -0,23 0,06

 0,46 -3,32* -3,19* 2,92*
Rhône-Poulenc 0,01 -0,01 0,04 -0,01

 0,18 -0,26 0,64 -0,41
Banque Nationale de Paris  -0,31 -0,02 -0,08 0,03

 -4,18* -1,00 -1,80* 1,74*
Elf Aquitaine -0,25 -0,05 -0,14 0,06

 -2,56* -8,88* -2,62* 5,79*
Renault -0,19 -0,05 -0,04 0,02

 -2,38 -7,93* -1,02 2,03
Seita 0,09 0,04 0,18 -0,05

 0,83 0,77 1,06 -0,97
Usinor -0,35 0,07 0,51 -0,12

 -5,98* 3,61* 6,54* -5,02*
Pechiney -0,04 -0,03 0,08 0,00

 -0,65 -1,50 0,96 0,15
AGF -0,12 -0,01 0,08 -0,01

 -3,05* -0,98 1,67* -0,67
Remarques : Le chiffre de la première ligne est le coefficient et, celui de la seconde ligne, le t de Student
*  Coefficient significativement différent de zéro à 10 %
 Coefficient significativement différent de zéro à 5 %
* Coefficient significativement différent de zéro à 1 %

Si T a un signe positif (croissance de la performance), un signe de TP positif signifie qu’après la privatisation
l’efficacité croît davantage et inversement.